Quocirca cum Massono et Weichert de Var. et Cass. p. 316. *Augusti diem natalem*, qui in IX. Cal. Octobr. incidit, in epistola significatum esse censeo, etiamsi huic sententiae obstet quodammodo, quod coena nocte *aestiva* parabatur. Nam „*pridie Idus Augusti auctumnus incipit*”, ut ait Columella r. r. 11, 2. 57., et „*VIII. VII. et VI. Cal. Octobr. aequinoctium auctumnale pluviam significat*” eodem referente l. l. §. 66.

Scite tamen Masson. p. 210. animadvertisit, paulo liberiore loquendi usu noctem d. 22. et 23. Septembr. interjectam omnino *aestivam* dici potuisse, cum aequinoctium nondum praeteriisset; apteque confert Virg. Georg. 1, 311.:

Quid tempestates auctumni et sidera dicam?

Atque, ubi jam breviorque dies et mollior *aestas*,

Quae vigilanda viris.

Et quidni poeta bona tempestate vel mens. Sept. *aestivam* fere noctem auguratus fuerit?

Quodsi igitur epistola d. XXII. Septembr. exarata est, vide ne *annus* quoque natalis ita inventus sit. Nam quam-

quam *Augusti dies natalis* ex Patrum decreto jam inde ab a. 725. festus agebatur (Dio 51, 19. ἐν τε τοῖς γενεθλίοις αὐτοῦ καὶ ἐπ τῆς ἀγγέλους τῆς νίκης ἡμέρᾳ ἱερομητρῶν εἶναι — ἔγγωσαν.), majore tamen apparatu et splendore primum concelebratus esse videtur anno u. c. 734., quippe quo ludos equestres editos et venationes ab aedibus institutas fuisse narrat Dio 54, 8. (*ἰδίᾳ δὲ δὴ οἱ ἀγοράνομοι ἐπιποδρομίαν τε ἐν τοῖς τοῦ Ἀγούστου γενεθλίοις καὶ θηρίων σφαγὰς ἐποίησαν.*). Quod si jam prius factum fuisset, haud dubie scriptor memorasset. Postea enim identidem hujus rei meminit. cf. lib. 54, 26. et 34. 56, 29.

Itaque Horatii *epistola* pridie sollemnem diei natalis Augusti celebrationem primum a. 734. magnifica pompa institutam i. e. XXII. *Septembr. a. 734.* scripta est. — Grot. p. 474. a.: pr. Id. Jul. 735.; Kirchn.: 733.

**EPISTOLA VI.** „*Nil admirari*” ob v. 26. „*Cum bene notum Porticus Agrippae et via te conspexerit Appi*” post a. 729. composita esse debet, sive porticum prope Pantheon ab Agrippa a. 729. *confectam* (Dio 53, 27. τό τε Πλάνθειον ἀνομασμένον ἔξετελεσε) intelligis, sive cum Weichertō *porticum Neptuni vel Argonautarum* eodem anno ab Agrippa exstructam. Praeterea nil inveneris. — Masson. vit. Hor. p. 213. epistolam assignavit a. 729., Kirchn. t. chr. a. 738. (!), Grot. p. 474. a. 735. —

**EPISTOLA VII.** „*Quinque dies*” a Massono (vit. Hor. p. 231.), Sanadono, Weichertō (p. rel. p. 458.) et Kirchn. (tab. chr.) anno 731. adscribitur haud improbabili conjectura. Nam quod dicit Horat. v. 11.: „*Quodsi bruma nives Albanis illinet agris, Ad mare descendet vates tuus et sibi parcer,*” id referunt ad iter, quod hieme a. 731. Veliam et Salernum suscepisse videtur (epist. 15.). — Grot. p. 474. a. epistolam mense Septembri a. 735. compositum esse censet.

**EPISTOLA VIII.** „*Celso gaudere*” Celso Albino-vano, comiti scribaeque Neronis, scripta haud dubie refe-

renda est ad a. 734., cum Tiberius in Armenia versaretur (cf. epist. 3. et Masson. p. 297.). Eodemque anno ortam esse probabile est *epistolam IX. „Septimius Claudi”*, quamquam Masson. vit. p. 258. et Kirchn. hujus annum natalem habent 732.

**EPISTOLA XII.** „*Fructibus Agrippae*” optimas temporis notas habet in exitu:

*Cantaber Agrippae, Claudi virtute Neronis  
Armenius cecidit; jus imperiumque Phraates  
Caesaris accepit genibus minor,*

ut dubitari nequeat quin auctumno a. 734. scripta sit. Hoc enim Cantabri ab Agrippa plane subacti sunt (Dio 54, 5.). Et cum Armeniae regnum per Tiberium Artaxiae ademptum et Tigrani traditum esset, Parthi autem appropinquare Augusto remisissent signa militaria: harum rerum pro more poetarum ita meminit Horatius, quasi Parthi et Armenii domiti et subacti essent. Praeter interpr. cf. Masson. vit. p. 298. et Kirchn. quaest. p. 31. §. 58. p. 34. §. 62. — Weich. de Var. et Cass. p. 136. et Grotf. p. 474. b. *epistolam ad a. 735.* referunt.

**EPISTOLAM XIII.** „*Ut proficiscentem*” poeta aut exeunte a. 730. aut sequenti scripsit in villa, cum tria carminum volumina Augusto missurus erat. Fictam eam esse, neque Vinio isti Asellae sed ipsi potius Augusto redditam, persuasissimum mihi est. (Kirchn. quaest. p. 37. §. 65. a. 736.) Quae sequitur et ipsa ficta. Nunquam enim Horatium ad villicum elaboratissimas has literas disse credam.

**EPISTOLA XV.** „*Quae sit hiems*” non facile potest ante a. 731. exarata esse, cum hoc demum Antonius Musa, cuius v. 3. mentio fit, Augusti curatione celebritatem nactus sit. Sed in incerto est, utrum epistola hoc ipso anno composita sit, ut post Masson. vit. p. 229. plerique statuerunt, an posteriore tempore.

**EPISTOLA XVIII.** „*Si bene te novi*” aperte annum

734. natalem prodit in v. 56 sq.:

[www.libtoocantabrica.it](http://www.libtoocantabrica.it) bella tulisti

Sub duce, *qui templis Parthorum signa refigit*

*Nunc et si quid abest Italis adjudicat armis.*”,

quos explicare supervacaneum est. Rem interpretes expounderunt, ubicunque Parthi in Horatii carminibus memorantur. cf. Masson. vit. p. 218. et Kirchn. quaest. §. 62.

**EPISTOLA XIX.** *Prisco si credis*” in ultimis hujus

libri fuisse videtur. Quo in judicio convenit mihi cum interpret. Sed respuo eorum rationes. Kirchner. enim eam a. 739. exaratum esse conjectit, Grotef. p. 475. b. ante a. 737.; ego vero a. 734.

**EPISTOLAM XX.** „*Vertumnus Janumque*” evi-

dens atque certum est scriptam esse a. 734. ante d. VI.  
Id. Decembr., poetae natalem. v. pag. 74.

## Cap. VIII.

De temporibus quibus libri IV. carmina scripta sint.

**CARMEN I.** „*Intermissa Venus diu*”, in quo Horatius poesin lyricam pridem intermissam retractatarus se amoribus rursum incaescere ingeniose singit, quinquagesimo fere aetatis anno i. e. a. 739. vel 740. lusit, ut discimus e vs. 4. sq.:

— Desine, dulcium  
Mater saeva Cupidinum  
*Circa hustra decem flectere mollibus*  
Jam durum imperiis.

Sed vides ineertiorem his inesse temporis notam; quam ut *accurate* annum indages, quo Horatius carmen scripsit. Possit quidem videri decimum lustrum nondum clausisse (ita judicat Grotef. p. 475. b.), id quod factum esse oportet a. d. VI. Id. Decembr. a. 739., non, ut perperam dixit Weichert. de Var. et Cass. p. 59. not. 50., a. 738. Sed cum prologus sit carmen, vereor paene ne confecto demum libro anno 741. omnium postremo exaratum sit. Plerique referunt ad a. 739., profecto ut falsi sint non multum falsi. — Masson. vit. Hor. p. 326. rem in medio reliquit.

**CARMEN II.** „*Pindarum quisquis*” anno 739. scriptum esse probabile est, cum Augustus Sygambris victis mox Romanam redditurus esse et narraretur et crederetur. Abierat in Galliam L. Domitio et P. Cornelio Scipione Coss.

i. e. anno 738. et quidem post celebrationem Iudorum Acti-  
acorum, h. e. post d. IV. Non. Sept. (Dio 54, 19. fin.  
Masson. ~~Janib[us] b[ea]tis p[ro]p[ter]a~~. p. 174.), coorta quidem bella  
huic profectioni praetendens, revera tamen, si fides habenda  
Dioni Cassio l. l., quod propter diuturnam et perpetuam  
praesentiam permultis se molestum invisumque factum esse  
probe intelligeret. Fuerunt etiam qui propterea eum reli-  
quisse urbem suspicarentur, ut eo liberius Terentiae amori  
posset indulgere, de qua re multi Romae rumores sparsi  
erant. Poterant sane talia permovere Augustum, ut Roma  
abiret — nam facta ea esse et falsa injuria dixeris — sed  
primaria tamen itineris caussa haud dubie ea erat, ut tur-  
bulentos transalpinarum gentium motus coerceret. Nam ut  
multi omnino eo temporis tractu contra Romanos arma  
sumpserant (Dio 54, 20.): ita maximum et gravissimum  
bellum adversus Germanos gerendum erat. Idque ipsum  
Dio se corrigens in caussa fuisse dicit, ut Augustus urbe  
abierit. *Sygambrī* enim *Usipetae* et *Tenchteri* cum jam  
antea Romanos quosdam suis in finibus deprehensos cruci  
affixissent, tum Rhenum transgressi Galliam devastarant,  
equitatum Romanum contra se missum per insidias circum-  
venerant et a fugientibus usque ad Lollium praefectum praet-  
er opinionem tracti hunc quoque vicerant. Quae turpis Lol-  
lii clades, qua quintae legionis aquila amissa est (cf. Dio  
54, 20. Vell. 2, 97. Tac. Ann. 1, 10.), etiamsi majoris in-  
famiae quam detimenti esset, ut ait Sueton. Oct. 23., im-  
pulit tamen Augustum, ut istos populos citissime ipse ag-  
gredetur. Neque tamen opus erat pugna. Nam barbari  
ut Lollium arma parare et Augustum cum exercitu appro-  
pinquare cognoverunt, in terram suam recedebant et ob-  
sidibus datis pacem paciscebantur. Haec omnia facta sunt  
sub finem anni 738. Nam Augustus reliquis rebus con-  
stituendis intentus *extremam anni 738. partem* et proxim-  
um consumpsit, cum et a Germanis et a Licinno, Galliae  
procuratore, multa commissa essent, narrante Dione Cass.  
54, 21. Quamquam igitur pax cum Germanis a. 738. facta  
non id effecisse videtur, ut omnes ubivis motus compressi  
fuerint continuo: redditum tamen Augusti probable est jam

tam exspectari et sperari coeptum esse Rotnae, cum de Sygambris superatis nuntii venissent. Nam horum potissimum subigendorum caussa et ut M. Lollii cladem acceptam repararet in Galliam profectus erat, et quidem, si Horatium audimus (od. 4, 5. 3.):

*Maturum redditum pollicitus Patrum*

Sancto concilio.

Jam cum in eo carmine, de quo agimus, victoriae de Sygambris reportatae mentio fiat v. 36 sq., facile intelligitur id ab Horatio aut ipso a. 738. aut 739. inter communem redditus exspectationem Augusti scribi potuisse, fortasse *Juli Antonii* suasu, M. Triumviri ex Fulvia filio (de quo v. docte disserentem Weichert. de Var. et Cass. p. 334 sq.). Et revera eo tempore id scriptum esse, nec posteriore — plerique enim, ut Jani, Vanderb., Kirchn. q. p. 33. §. 61. et Weich. de Var. et Cass. p. 362. referunt ad a. 741. — sic collige mecum. Primum si Horatius brevi ante Augusti redditum, qui incidit in duos priores menses anni 741. (Dio 54, 25. Masson. Jani templ. reser. p. 184.), carmen cecinisset, profecto permirum esset, quod Sygambrorum tantum subactorum meminisset nec alia tetigisset permulta, quae Augustus cum in Germania et Gallia tum in primis in Hispania egerat (Dio 54, 23 — 25.). Deinde jam alii rectissime observarunt odam haud dubie prius exaratam esse quam 4. et 14. Nam cum in his Drusi et Tiberii res gestae ita celebrentur, earum ut gloria ab Augusto tanquam a primario fonte deducta sit, vix dubitari potest quin Horatius etiam in carm. 2. gloriosa utriusque privigni facta Augusti celebrandi caussa commemoraturus fuisse, si id post a. 739. scripsisset. Accurate omnia, quae praedicatione digna erant, enarravit brevi ante redditum Augusti anno 740. exeunte in carm. 5. vs. 25 sq.:

Quis Parthum paveat? quis gelidum Scythen?

Quis, Germania quos horrida parturit

Fetus, incolumi Caesare? quis ferae

Bellum curet Iberiae?

At in carm. 2. solos Sygambros commemoravit. Hinc ante a. 740. id scriptum esse omni modo probatur. Noli autem

mirari, quod biennio ante reditum (v. 41.) *laetos dies et urbis publicum ludum forumque litiibus orbum super impetrato fortis Augusti reditu* pollicetur. Nemo exspectaverat, Augustum per tam longum temporis spatum abfuturum esse. Carmen hujus libri 5. certissimo documento est, Romanos non ita multo post illud tempus, quo Sygambri pacem acceperunt, spe de proximo Augusti reditu concepta frustratos esse. — Jam antequam abiret pro felici ejus reditu vota nuncupata erant (Dio 54, 19.), et tum cum triumphans proxime Romam rediturus esse narraretur, haud dubie magni fiebant ad eum diem celebrandum in urbe apparatus, quales fere anno 741. (Dio 54, 25.), quo etiam ludi votivi facti sunt (Dio 54, 27.).